1
3

Дело № 5-1586-0701/2025
УИД 86MS0007-01-2025-004173-21
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 сентября 2025 года

     г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Максудова З.М.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Максудова Зафара Муаззамовича, ***,
  УСТАНОВИЛ:

17 августа 2025 года в 13 час. 25 мин. на 201 км автодороги Сургут – Нижневартовск Нижневартовского района ХМАО-Югры, водитель Максудов З.М., в нарушение п. 2.3.1 Правил дорожного движения РФ, п. 11 ОПД Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством KIA SOUL, государственный регистрационный знак *, на котором были установлены заведомо подложные государственные регистрационные знаки *, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства.
Максудов З.М. свою вину в совершении административного правонарушения не признал, при рассмотрении дела пояснил, что 13.08.2025 приобрел автомобиль с пробегом в автосалоне, на котором были установлены государственные регистрационные знаки. Автомобиль изначально был оформлен на его маму, в настоящее время он переоформил автомобиль на себя, поскольку он брал кредит для покупки автомобиля. На следующий день, он поехал к ларькам, которые находятся возле здания РЭО ГИБДД, отдал им документы с целью постановки автомобиля на регистрационный учет и ему сказали, что он может ездить. О том, что транспортному средству присвоены новые номера он не знал. В этот день 17.08.2025, он был вынужден поехать, поскольку у его супруги умерла мать.
 В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

-  протокол об административном правонарушении 86 ХМ 712332 от 17.08.2025, с которым Максудов З.М. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, замечаний не внёс, ходатайств не заявил;
- копия протокола 86 СГ № 102347 от 17.08.2025, согласно которому у Максудова З.М. изъяты государственные регистрационные знаки *, в количестве 2 шт.;
- копия фотоснимков, на которых зафиксировано транспортное средство KIA SOUL, на котором установлены государственные регистрационные знаки *; свидетельство о регистрации ТС KIA SOUL (VIN *), государственный регистрационный знак *, собственником которого является ФИО1.;
- письменное объяснение Максудова З.М. от 17.08.2025, который пояснил, что 17.08.2025 около 13 час. 25 мин. управлял транспортным средством KIA SOUL, государственный регистрационный знак *, которое 13.08.2025 приобрела его мама ФИО1. в автосалоне. Данные регистрационные знаки он не устанавливал, данное транспортное средство приобрели с указанными регистрационными знаками. 14.08.2025 отдал документы на переоформление курьерам, которые находятся в вагончиках возле РЭО ГАИ г. *, после передвигался на данном транспортном средстве, так как там, куда отдал документы на переоформление, ему сказали, что можно ездить. О том, что данное транспортное средство с 16.08.2025 стоит на регистрационном учете с государственными регистрационными знаками *, он узнал от сотрудников ДПС, которыми был остановлен на 204 км автодороги Сургут – Нижневартовск около 13 час. 25 мин. В момент остановки управлял автомобилем с государственными регистрационными знаками *, которые были выданы на него ранее;
- карточка учета транспортного средства, согласно которой 01.08.2025 прекращена регистрация транспортного средства KIA SOUL (VIN *), государственный регистрационный знак * (владелец ФИО2.), в связи с продажей (передачей) другому лицу;

- карточка учета похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спецпродукции, согласно которой государственный регистрационный знак *, был выдан ФИО2.;
- карточка учета транспортного средства KIA SOUL (VIN *), государственный регистрационный знак *, владельцем которого является ФИО1.;

- карточка операций с ВУ, согласно которой Максудову З.М. 04.02.2020 выдано водительское удостоверение *, действительное до 04.02.2030;
- параметры поиска базы данных ГИБДД по административной практике о привлечении Максудова З.М. к административной ответственности за правонарушения ПДД РФ за год:
- видеозаписи на диске, на которых зафиксировано: на видеозаписи «2025-08-17-12-26-29» зафиксирован факт управления Максудовым З.М. транспортным средством, передача Максудовым З.М. сотруднику ГАИ документов на автомобиль; на видеозаписи «0005» зафиксирован автомобиль KIA SOUL (VIN *), на котором установлены государственные регистрационные знаки *; на видеозаписи «0006» зафиксирован гражданин Максудов З.М., сотрудником озвучивается дата и место остановки автомобиля KIA SOUL, государственный регистрационный знак *, под управлением Максудова З.М., после проверки было установлено, что данный автомобиль был зарегистрирован в установленном порядке, на котором были установлены иные государственные регистрационные знаки *; далее сотрудником разъясняются Максудову З.М. его права; ознакомление Максудова З.М. с протоколом об административном правонарушении, подписание им протокола; ознакомление Максудова З.М. с его объяснениями, подписание им объяснений.
Мировой судья, выслушав Максудова З.М., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090, далее – ПДД РФ) водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090) на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

Согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 Кодекса РФ об АП под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

В судебном заседании установлено, что 17.08.2025 в 13 час. 25 мин. на 201 км автодороги Сургут – Нижневартовск Нижневартовского района ХМАО-Югры, водитель Максудов З.М. управлял транспортным средством KIA SOUL, государственный регистрационный знак *, на котором были установлены заведомо подложные государственные регистрационные знаки *, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства.
Факт управления Максудовым З.М. вышеуказанным транспортным средством KIA SOUL в судебном заседании им не оспаривался и достоверно подтверждается собранными по делу доказательствами.
Согласно свидетельству о регистрации автомобиля KIA SOUL, которым управлял Максудов З.М. при описанных выше обстоятельствах, государственным регистрационным знаком этого автомобиля является знак *, фактически же на транспортном средстве был установлен знак *, что в данном случае свидетельствует о подложности этого знака.
Пунктами 22 и 37 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2019 года N 1764 "О государственной регистрации транспортных средств в регистрационных подразделениях Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации" предусмотрено, что при проведении регистрационного действия, не связанного с прекращением государственного учета или снятием с учета после утилизации транспортного средства, регистрационным подразделением выдается владельцу транспортного средства или его представителю свидетельство о регистрации транспортного средства. Постановка транспортного средства на государственный учет сопровождается присвоением транспортному средству государственного регистрационного номера - индивидуального буквенно-цифрового обозначения, присваиваемого транспортному средству регистрационным подразделением.

Доводы Максудова З.М. о том, что он не знал о присвоении транспортному средству иных государственных регистрационных знаков, мировой судья считает несостоятельными и расценивает их как линию защиты, поскольку как следует из представленных материалов дела, транспортное средство KIA SOUL, с присвоенным ему государственным регистрационных знаком, государственный регистрационный знак *, поставлено на регистрационный учет 16.08.2025, то есть за день до совершения административного правонарушения. Свидетельство о регистрации транспортного средства имелось у Максудова З.М. на руках, соответственно, он не мог не знать о том, что транспортному средству присвоен другой регистрационный знак. При должной внимательности и осмотрительности, а также соблюдении требований ПДД, Максудов З.М. не был лишен возможности установить несоответствие регистрационных знаков в отношении управляемого им автомобиля, номеру, указанному в свидетельстве о регистрации ТС, однако, им это сделано не было.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом с соблюдением требований статьи 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в присутствии Максудова З.М., которому были разъяснены его права, с протоколом он ознакомлен, копия протокола вручена.

Оценив представленные в материалы дела доказательства, мировой судья признает их допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для установления вины Максудова З.М. в совершении административного правонарушения.

Оснований для признания совершенного Максудовым З.М. административного правонарушения малозначительным не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.

Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не истекли.
При таких обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Максудова З.М. по ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Максудовым З.М. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также то, что, в соответствии со ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, наказание должно иметь своей целью предупреждение совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Мировой судья, учитывая требования ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях о том, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за конкретное административное правонарушение, а также то, что ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не предусматривает назначения альтернативного наказания, мировой судья приходит к выводу о назначении Максудову З.М. административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок, предусмотренный санкцией статьи, что обеспечит достижение цели административного наказания.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Максудова Зафара Муаззамовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.
Согласно ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии сдачи водительского удостоверения в органы ГИБДД, а в случае его утраты после подачи заявления об этом в органы ГИБДД.

В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате водительского удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

           Е.В. Дубаенко